Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010312000123

Nº SAPL: 0414/2026

Registrado por ISABELLA ANTÔNNIA CASALE ROCHA CARNEIRO LEÃO em 1 de janeiro de 2026 às 00:12
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237166595_c6d018b1-1e99-4542-8653-faa5217bb286

Autores:
ISABELLA ANTÔNNIA CASALE ROCHA CARNEIRO LEÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

GABINETE DA VEREADORA BELLA CARMELO

REQUERIMENTO Nº                       /2026

REQUER A REALIZAÇÃO DE

SESSÃO SOLENE EM

HOMENAGEM AO DIA DO

PROFESSOR

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

 A vereadora Bella Carmelo, abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e

nos termos regimentais, vem, respeitosamente, por meio deste requerimento, solicitar a

Vossa Excelência a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Professor,

celebrado anualmente em 15 de outubro.

A realização desta sessão solene constitui uma oportunidade para que esta Casa

Legislativa reconheça publicamente o papel essencial que os professores exercem na

formação intelectual, moral e social da população, especialmente no Município de

Fortaleza, onde educadores, diariamente, constroem as bases do futuro por meio da

transmissão do conhecimento, da formação de valores e do compromisso com a

transformação social.

Pelas razões expostas, roga-se aos nobres pares pela aprovação do presente

requerimento.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA, EM ______ DE _________________________________ DE 2026.

Bella Carmelo

Vereadora (PL)

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
37

16
65

95
_c

6d
01

8b
1-

1e
99

-4
54

2-
86

53
-f

aa
52

17
bb

28
6

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
IS

A
B

E
LL

A
 A

N
T

Ô
N

N
IA

 C
A

S
A

LE
 R

O
C

H
A

 C
A

R
N

E
IR

O
 L

E
Ã

O
 e

m
 0

1/
01

/2
02

6
00

:1
2

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237166595_c6d018b1-1e99-4542-8653-faa5217bb286

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 1 de janeiro de 2026 às 00:12

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237166595_c6d018b1-1e99-4542-8653-faa5217bb286

Documento assinado por
ISABELLA ANTÔNNIA CASALE ROCHA CARNEIRO LEÃO